
BOLETIM DE SERVIÇOS
Lei nº 4.965 de 05/05/1966 

Janeiro de 2013

BOLETIM DE
SERVIÇO

REITORIA
Nº 01     Janeiro/2013



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE 
MINAS GERAIS - REITORIA

Presidenta da República
DILMA VANA ROUSSEFF

Ministro da Educação
ALOIZIO MERCADANTE

Secretario de Educação Profissional e Tecnológica
MARCO ANTONIO RAUPP 

Reitor
Prof. JOSE RICARDO MARTINS DA SILVA

Pró-Reitor de Administração
Prof. EDMILSON TADEU CASSANI

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional
Prof. ALISSON MAGALHAES CASTRO

Pró-Reitora de Ensino
Prof.ª ANA ALVES NETA

Pró-Reitor de Extensão
Prof. PAULO CESAR PINHEIRO DE AZEVEDO

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação
Prof. ROGERIO MENDES MURTA

Responsável pelo Boletim de Serviço
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS



IFNMG-Reitoria

Sumário

PORTARIAS...........................................................................................................................3

CONCESSÕES....................................................................................................................29

DIÁRIAS...............................................................................................................................39

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 2



PORTARIAS



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 1, DE 02 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial de 15/08/2012, publicado no Diário Oficial da União de 16/08/2012, e

Considerando o que consta do, Processo nº 23414.000948/2012-41. 
Considerando o previsto no art. 96-a, da Lei 8.112/90, e o Decreto nº 5.707, de 23 

de fevereiro de 2006.
Considerando a necessidade de estabelecer as normas e procedimentos a serem 

adotados para a concessão do Afastamento para participação em Programas de Pós-
graduação  Stricto Sensu e Pós-doutorado aos servidores docentes do IFNMG, visando 
garantir a eficiência na aplicação das políticas de desenvolvimento de pessoal no âmbito 
do Serviço Público Federal, resolve:

Art. 1º. Aprovar o  Regulamento para afastamento de servidores docentes do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais para 
qualificação em Programas de Pós-graduação stricto sensu e Pós-doutorado.

Parágrafo  Único.  O  regulamento  de  que  trata  o  caput  deste  artigo,  será 
posteriormente  submetido  a  referendum  do  Conselho  Superior  do  IFNMG,  quando 
efetivamente constituído.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
    Prof. José Ricardo Martins da Silva

Reitor

PORTARIA Nº 2, DE 03 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial  de  15/08/2012,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  16/08/2012  e, 
considerando solicitação constante do Ofício nº 925, do Campus Salinas, Processo nº 
23414.000001/2013-11, resolve:

I  –  Dispensar,  WESLEY  ANTUNES  MEIRELES,  Professor  de  Ensino  Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  da  função  de  Coordenador  do  Curso  Superior  de  Medicina 
Veterinária, código FG 5, no Campus Salinas.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
  

Prof. José Ricardo Martins da Silva
Reitor

PORTARIA Nº 3, DE 03 DE JANEIRO DE 2013.

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 4



IFNMG-Reitoria

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial  de  15/08/2012,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  16/08/2012  e, 
considerando solicitação constante do Ofício nº 925, do Campus Salinas, Processo nº 
23414.000001/2013-11, resolve:

I  –  Designar,  VANESSA PAULINO  DA CRUZ  VIEIRA,  Professora  de  Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,   para  exercer  a  função  de  Coordenadora  do  Curso 
Superior de Medicina Veterinária, código FG 5, no Campus Salinas.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
  

Prof. José Ricardo Martins da Silva
Reitor

PORTARIA Nº 4, DE 03 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial  de  15/08/2012,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  16/08/2012  e, 
considerando solicitação constante do Ofício nº 925, do Campus Salinas, Processo nº 
23414.000001/2013-11, resolve:

I  –  Designar,  LEONARDO LARA E  LANNA,  Professor  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico,  para substituir o(a) Coordenador(a) do Curso Superior de 
Medicina Veterinária, código FG 5, no Campus Salinas, em seus impedimentos legais, 
eventuais e temporários.   

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
  

Prof. José Ricardo Martins da Silva
Reitor

PORTARIA Nº 5, DE 03 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial  de  15/08/2012,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  16/08/2012  e, 
considerando solicitação constante do Memorando nº 1240, da Diretoria de Educação à 
Distância, Processo nº 23414.000947/2012-04, resolve:

I – Designar, RAMONY MARIA DA SILVA REIS OLIVEIRA, Professora de Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado  no  IFNMG  Campus  Januária  para  exercer 

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 5



IFNMG-Reitoria

atividades relacionadas ao Núcleo de Apoio  Pedagógico,  na Diretoria  de Educação a 
Distância.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Prof. José Ricardo Martins da Silva
Reitor

PORTARIA Nº 6, DE 03 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial  de  15/08/2012,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  16/08/2012  e, 
considerando solicitação constante do Memorando nº 1241, da Diretoria de Educação à 
Distância, Processo nº 23414.000946/2012-51, resolve:

I  –  Designar,  FELIPE  CÉZAR  DE  CASTRO  ANTUNES,  Professor  de  Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado  no  IFNMG  Campus  Januária,  para  exercer 
atividades relacionadas ao Núcleo de Apoio Administrativo, na Diretoria de Educação a 
Distância.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Prof. José Ricardo Martins da Silva
Reitor

PORTARIA Nº 7, DE 03 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial  de  15/08/2012,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  16/08/2012  e, 
considerando  solicitação  constante  do  Memorando  nº  1277/2012,  Processo  nº 
23414.000003/2013-18, resolve:

I – Dispensar a pedido, LEANDRO JAMERSON DA SILVA FARIAS DE MIRANDA, 
Assistente  em  Administração,  da  função  de  Coordenador  da  Coordenadoria  de 
Capacitação  e  Desenvolvimento  de  Pessoas,  código  FG  2,  da  Reitoria,  com  efeitos 
financeiros a partir de 01/01/2013.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
  

Prof. José Ricardo Martins da Silva
Reitor

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 6



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 8, DE 03 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial de 15/08/2012, publicado no Diário Oficial da União de 16/08/2012 e, com 
base  no inciso II, parágrafo único, do artigo 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de  
1990, tendo em vista o disposto na Portaria/Reitoria nº 022, de 10 de fevereiro de 2010, 
alterada pela Portaria/Reitoria nº 181, de 13 de maio de 2011 e no Edital nº 191, de 07 de 
dezembro de 2012, e o que consta do Processo nº 23393.000715/2012-33, resolve:

I  –  Remover,  a  pedido,  mediante  permuta,  LEANDRO JAMERSON DA SILVA 
FARIAS  DE  MIRANDA,  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  1730275, 
lotado  na  Reitoria,  para  o  Campus  Januária,  e  PATRÍCIA  QUEIROZ  DRUMOND, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1888205, lotada no Campus Januária,  
para a Reitoria.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Prof. José Ricardo Martins da Silva
Reitor

PORTARIA Nº 009, DE 04 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial de 15/08/2012, publicado no Diário Oficial da União de 16/08/2012 e, tendo 
em vista o que consta do Processo n.º 23414.000004/2013-54, resolve:

I  – Nomear  KLÉBER CARVALHO DOS SANTOS,  Professor de Ensino Básico, 
Técnico  e  Tecnológico,  para  substituir  o  Pró-Reitor  de  Extensão,  Código CD-2,  deste 
Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, em seus impedimentos legais, eventuais e 
temporários.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Ricardo Martins da Silva
Reitor

PORTARIA Nº 010, DE 04 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 7



IFNMG-Reitoria

DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial  de  15/08/2012,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  16/08/2012  e, 
considerando a solicitação constante do Ofício n.º 001/2013, do Campus Montes Claros, 
Processo n.º 23414.000005/2013-07, resolve:

I  –  Designar  FABRÍCIO  GONÇALVES  MATOS, Técnico  de  Tecnologia  da 
Informação,  para  exercer  a  função  de  Coordenador  da  Coordenadoria  de  Gestão  de 
Tecnologia da Informação, Código FG-2, do Campus Montes Claros.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Ricardo Martins da Silva
Reitor

PORTARIA Nº 011, DE 07 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial  de  15/08/2012,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  16/08/2012  e, 
considerando  a  solicitação  constante  do  Ofício  n.º  002/2013,  do  Campus  Araçuaí, 
Processo n.º 23414.000008/2013-32, resolve:

I  –  Nomear  ELIZABETH  MOREIRA  GOMES, Professora  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, para substituir o Diretor do Departamento de Ensino, Código CD-
4, do Campus Araçuaí, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Ricardo Martins da Silva
Reitor

PORTARIA Nº 012, DE 07 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial  de  15/08/2012,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  16/08/2012  e, 
considerando  a  solicitação  constante  do  Ofício  n.º  002/2013,  do  Campus  Araçuaí, 
Processo n.º 23414.000008/2013-32, resolve:

I – Nomear ANA PAULA CARDOSO DE ALMEIDA, Administradora, para substituir 
o Diretor do Departamento de Administração e Planejamento, Código CD-4, do Campus 
Araçuaí, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 8



IFNMG-Reitoria

José Ricardo Martins da Silva
Reitor

PORTARIA Nº 013, DE 07 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial  de  15/08/2012,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  16/08/2012  e, 
considerando  a  solicitação  constante  do  Ofício  n.º  002/2013,  do  Campus  Araçuaí, 
Processo n.º 23414.000008/2013-32, resolve:

I – Designar CLÁUDIA RODRIGUES DE SOUZA, Assistente Social, para exercer a 
função de substituta do Coordenador da Coordenadoria de Extensão, Código FG-2, do 
Campus Araçuaí, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

José Ricardo Martins da Silva
Reitor

PORTARIA Nº 014 -  REITOR/2013

Altera Portaria nº 022 - Reitor/2012

O  REITOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo  Decreto Presidencial  de 15/08/2012,  publicado no Diário  Oficial  da União no dia 
16/08/2012, e considerando:

- a necessidade de alteração da Portaria nº 022 – REITOR/2012, tendo em vista a 
solicitação de substituição de servidor membro da Subcomissão do Sistema de Gestão de 
Documentos  de  Arquivo  (SIGA)  do  Ministério  da  Educação  -  MEC,  conforme 
MEMORANDO nº 015/2013 – PROAD/DAD/PROTOCOLO/REITORIA/IFNMG;

Resolve:
Art. 1º Excluir o servidor  ALEX FERREIRA SALES,  Assistente em Administração;
Art. 2º Designar o servidor WARLEY SOUZA DIAS, Assistente em Administração, 

como  membro  suplente  da  Subcomissão  do  Sistema  de  Gestão  de  Documentos  de 
Arquivo (SIGA) do Ministério  da Educação – MEC, para representar  o  membro titular 
ANGELA GAMA DIAS  DE  OLIVA,  Assistente  em  Administração,  em  suas  faltas  e 
impedimentos legais.

Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Reitoria do IFNMG, 10 de janeiro de 2013.

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 9



IFNMG-Reitoria

PROF. JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA
Reitor 

PORTARIA Nº 015, DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial de 15/08/2012, publicado no Diário Oficial da União de 16/08/2012 e, tendo 
em vista o que consta do Processo n.º 23414.000036/2013-50, resolve:

I  –  Remover,  de  ofício,  PAULO SÉRGIO BRITO SOARES,  Contador,  Nível  de 
Classificação “E”, Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 02, Matrícula SIAPE nº 
1814998, do Quadro Permanente deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, do 
Campus Araçuaí para a Reitoria, nos termos do artigo 36, parágrafo único, inciso I, da Lei  
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

José Ricardo Martins da Silva
Reitor

PORTARIA Nº 016, DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial de 15/08/2012, publicado no Diário Oficial da União de 16/08/2012 e, tendo 
em vista o que consta do Processo n.º 23414.000036/2013-50, resolve:

I – Designar PAULO SÉRGIO BRITO SOARES, Contador,  para exercer a função 
de Coordenador  da  Coordenação de Administração,  Código FG-1,  da  Pró-Reitoria  de 
Administração deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Ricardo Martins da Silva
Reitor

PORTARIA Nº 017, DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 10



IFNMG-Reitoria

Presidencial de 15/08/2012, publicado no Diário Oficial da União de 16/08/2012 e, tendo 
em vista o que consta do Processo n.º 23414.000007/2013-98, resolve:

I – Dispensar  CLÁUDIO MÁRCIO DIAS FERREIRA, Administrador, da  função de 
Coordenador da Coordenação de Licitação, Contratos e Convênios, Código FG-1, da Pró-
Reitoria de Administração deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Ricardo Martins da Silva
Reitor

PORTARIA Nº 018, DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial de 15/08/2012, publicado no Diário Oficial da União de 16/08/2012 e, tendo 
em vista o que consta do Processo n.º 23414.000007/2013-98, resolve:

I – Designar CLÁUDIO MÁRCIO DIAS FERREIRA, Administrador, para exercer a 
função de Coordenador da Coordenadoria de Licitações, Contratos e Convênios, Código 
FG-2, da Pró-Reitoria de Administração deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Ricardo Martins da Silva
Reitor

PORTARIA Nº 019, DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial de 15/08/2012, publicado no Diário Oficial da União de 16/08/2012 e, tendo 
em vista o que consta do Processo n.º 23414.000035/2013-13, resolve:

I  – Nomear  RAMONY MARIA DA SILVA REIS,  Professora  de  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico, para substituir o Diretor de Educação a Distância deste Instituto 
Federal do Norte de Minas Gerais, Código CD-3, no período de 21 de janeiro de 2013 a 
01 de fevereiro de 2013, em virtude de férias regulamentares do titular.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Ricardo Martins da Silva
Reitor

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 11



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 020, DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial  de  15/08/2012,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  16/08/2012  e, 
considerando  a  solicitação  constante  do  Ofício  n.º  001/2013,  do  Campus  Salinas, 
Processo n.º 23414.000033/2013-16, resolve:

I  –  Dispensar,  a  partir  do  dia  28  de  dezembro de 2012,  JOÃO MARCOS DE 
OLIVEIRA, Assistente em Administração, da  função de Coordenador da Coordenadoria 
de Execução Orçamentária e Financeira, Código FG-2, do Campus Salinas.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Ricardo Martins da Silva
Reitor

PORTARIA Nº 021, DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial  de  15/08/2012,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  16/08/2012  e, 
considerando  a  solicitação  constante  do  Ofício  n.º  001/2013,  do  Campus  Salinas, 
Processo n.º 23414.000033/2013-16, resolve:

I – Designar MARIELE SOARES NUNES, Técnico em Contabilidade, para exercer 
função  de  Coordenadora  da  Coordenadoria  de  Execução  Orçamentária  e  Financeira, 
Código FG-2, do Campus Salinas.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Ricardo Martins da Silva
Reitor

PORTARIA Nº 022, DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial de 15/08/2012, publicado no Diário Oficial da União de 16/08/2012 e, tendo 
em vista o que consta do Processo n.º 23414.000032/2013-71, resolve:

I  –  Dispensar ANA  CECÍLIA  MENDES  GONÇALVES,  Técnica  em  Assuntos 

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 12



IFNMG-Reitoria

Educacionais, da função de Coordenadora da Coordenadoria de Ingresso, Código FG-2, 
da Pró-Reitoria de Ensino deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Ricardo Martins da Silva
Reitor

PORTARIA Nº 023, DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial de 15/08/2012, publicado no Diário Oficial da União de 16/08/2012 e, tendo 
em vista o que consta do Processo n.º 23414.000032/2013-71, resolve:

I  –  Designar  ANA  CECÍLIA  MENDES  GONÇALVES,  Técnica  em  Assuntos 
Educacionais,  para  exercer  a  função de Coordenadora  da Coordenação de Ingresso, 
Código FG-1, da Pró-Reitoria de Ensino deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Ricardo Martins da Silva
Reitor

PORTARIA Nº 024, DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial  de  15/08/2012,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  16/08/2012,  de 
conformidade com o Inciso VIII, do Artigo 33, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de  
1990, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990, e tendo em vista 
o que consta do Processo nº 23414.000031/2013-27, resolve:

I – Declarar a Vacância, a contar de 07 de janeiro de 2013, do cargo de Assistente 
em Administração, Código 701200, Nível de Classificação “D”, Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 01, Código de Vaga n.º  0831490, do Quadro de Pessoal desse 
Instituto Federal, Campus Arinos, ocupado por  FERNANDA CÂMARA SILVA, matrícula 
SIAPE n.º 1888965.

II – Considerando que a servidora não adquiriu a estabilidade prevista no art. 21 da 
Lei  n.º  8.112,  de  11/12/1990,  a  presente  declaração  de  vacância  não  gera  direito  à 
recondução estabelecida no art. 29 da mesma Lei.
 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 13



IFNMG-Reitoria

José Ricardo Martins da Silva
Reitor

PORTARIA Nº 025, DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial  de  15/08/2012,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  16/08/2012,  de 
conformidade com o Inciso VIII, do Artigo 33, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de  
1990, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990, e tendo em vista 
o que consta do Processo nº 23414.000030/2013-82, resolve:

I  –  Declarar  a  Vacância,  a  contar  de  28  de  dezembro  de  2012,  do  cargo  de 
Assistente  em  Administração,  Código  701200,  Nível  de  Classificação  “D”,  Nível  de 
Capacitação II, Padrão de Vencimento 03, Código de Vaga n.º  0831140, do Quadro de 
Pessoal  desse  Instituto  Federal,  Campus  Salinas,  ocupado  por  JOÃO MARCOS  DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 1730946.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Ricardo Martins da Silva
Reitor

PORTARIA Nº 026, DE 16 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial  de  15/08/2012,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  16/08/2012  e, 
considerando  a  solicitação  constante  do  Ofício  n.º  001/2013,  do  Campus  Salinas, 
Processo n.º 23414.000033/2013-16, resolve:

I – Dispensar  MARIELE SOARES NUNES, Técnico em Contabilidade, da  função 
de substituta do Coordenador de Execução Orçamentária e Financeira, Código FG-2, do 
Campus Salinas.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

José Ricardo Martins da Silva
Reitor

PORTARIA Nº 027, DE 17 DE JANEIRO DE 2013.

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 14



IFNMG-Reitoria

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial  de  15/08/2012,  publicado  no  Diário  Oficial  da  União  de  16/08/2012  e, 
considerando a solicitação constante do Ofício n.º 038/2013, do Campus Arinos, Processo 
n.º 23414.000046/2013-95, resolve:

I – Designar MARCUS VINÍCIUS GUEDES DA MOTA, Técnico em Contabilidade, 
para  exercer  a  função de substituto  do  Coordenador  da  Coordenadoria  de  Compras, 
Contratos e Convênios, Código FG-2, do Campus Arinos, em seus impedimentos legais, 
eventuais e temporários.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

José Ricardo Martins da Silva
Reitor

PORTARIA Nº 028 - REITOR/2013 

Trata da instituição da Comissão responsável  
pela  Elaboração  do  Relatório  de  Gestão  –  
Exercício 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS – IFNMG, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 15/08/2012, publicado 
no Diário Oficial da União no dia 16/08/2012, considerando:

- OFÍCIO-CIRCULAR Nº 006/2013/DDR/SETEC/MEC, datado de 14 de janeiro de 
2013;

- Resolve:
Art  1º Nomear  os  servidores   ADALCINO  FRANÇA  JÚNIOR,  ÁLISSON 

MAGALHÃES  CASTRO,  ANA  ALVES  NETA,   ANTÔNIO  CARLOS  DE  MACEDO 
CARNEIRO,   ANTÔNIO CARLOS SOARES MARTINS, EDMILSON TADEU CASSANI, 
JUNIO  JABER,  PAULO  CÉSAR  PINHEIRO  DE  AZEVEDO,   RAFAEL  FARIAS 
GONÇALVES,  ROGÉRIO MENDES MURTA,  Professores do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico;  CLEBER  ROBERTO  SOUZA,  DANIEL  FERNANDES  SAMPAIO, 
Administradores; ADILSON  JOSÉ  DA SILVA,  Assistente  de  Alunos;  CHRISTOPHER 
MORANDI  MOTA,  Analista  de  Tecnologia  da  Informação;  DANIELA  FERNANDES 
GOMES, Técnico em Assuntos Educacionais;  EDNA RIBEIRO DE FREITAS, DANUTA 
MENDES COSTA,  THIAGO MACHADO E ANDRADE, WILLEGAIGNON GONÇALVES 
DE REZENDE,  Assistentes em Administração e  RUI MARTINS DA ROCHA,  Contador; 
para compor a Comissão responsável pela Elaboração do Relatório de Gestão – Exercício 
2012.

Art 2º  A comissão terá o prazo de 60 dias para cumprimento da tarefa. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Reitoria do IFNMG, 18 de janeiro de 2013. 

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 15



IFNMG-Reitoria

PROF. JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA
Reitor

PORTARIA Nº 029 - REITOR/2013 

Trata  da  instituição  da  Comissão  
responsável pelo Planejamento de Ações de  
Implantação  do  Plano  de  Expansão  e  
Reestruturação da Rede Federal, da Oferta  
de Cursos de Educação a Distância (E-TEC)  
e Bolsa Formação PRONATEC, e das ações  
da Rede CERTIFIC e PROEJA

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS – IFNMG, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 15/08/2012, publicado 
no Diário Oficial da União no dia 16/08/2012, considerando:

- OFÍCIO CIRCULAR Nº 02/2013/SETEC/MEC, datado de 09 de janeiro de 2013;
- Resolve:
Art 1º Nomear os  servidores   ÁLISSON MAGALHÃES CASTRO,  Pró-Reitor de 

Desenvolvimento Institucional; ANA ALVES NETA,  Pró-Reitora  de Ensino;  ANTÔNIO 
CARLOS SOARES MARTINS,  Diretor  de  Educação  a  Distância;  EDMILSON TADEU 
CASSANI, Pró-Reitor de Administração; PAULO CÉSAR PINHEIRO DE AZEVEDO, Pró-
Reitor de Extensão e  ROGÉRIO MENDES MURTA, Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação; 
para compor a Comissão responsável pelo Planejamento de Ações de Implantação do 
Plano de Expansão e Reestruturação da Rede Federal, da Oferta de Cursos de Educação 
a Distância (E-TEC) e Bolsa Formação PRONATEC, e das ações da Rede CERTIFIC e 
PROEJA, conforme orientações do OFÍCIO CIRCULAR Nº 02/2013/SETEC/MEC de 09 
de janeiro de 2013.

Art 2º  Na ausência ou impedimentos legais dos membros nomeados no Art 1º, a 
indicação de seus respectivos substitutos segue conforme quadro abaixo:

DANILO TEIXEIRA SILVA Substituto legal do Pró-Reitor de 
Desenvolvimento Institucional

VALESCA RODRIGUES SOUZA Substituta legal da Pró-Reitora de Ensino

RAMONY MARIA DA SILVA REIS OLIVEIRA Substituta legal do  Diretor de Educação 
a Distância

ADALCINO FRANÇA JÚNIOR Substituto legal do Pró-Reitor de 
Administração

KLEBER CARVALHO DOS SANTOS Substituto legal do Pró-Reitor de 
Extensão

CHARLES BERNARDO BUTERI Substituto legal do Pró-Reitor de 
Pesquisa e Inovação

Art 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 16



IFNMG-Reitoria

Reitoria do IFNMG, 18 de janeiro de 2013. 

PROF. JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA
Reitor

PORTARIA Nº 030, DE 18 DE JANEIRO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO  NORTE  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pelo  Decreto 
Presidencial de 15/08/2012, publicado no Diário Oficial da União de 16/08/2012 e, tendo 
em vista o que consta do Processo nº 23392.000022/2013-31, resolve:

I – Autorizar a mudança do Regime de Trabalho de quarenta horas semanais para 
o Regime de Dedicação Exclusiva (DE), de acordo com o artigo 112, inciso III, da Lei nº 
11.784,  de 22 de setembro de 2008,  ao servidor ocupante do cargo de Professor  de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Arinos, abaixo relacionado:

1 – MARIO DA SILVA ARAÚJO FILHO
II – Os efeitos financeiros desta Portaria vigoram a partir desta data.

José Ricardo Martins da Silva
Reitor

PORTARIA Nº 031, DE 22 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria Nº 445, de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial de  24/09/2012, resolve:

I  –  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  Técnico-
Administrativos  em  Educação  deste  Instituto  Federal  do  Norte  de  Minas  Gerais,  em 
exercício na Reitoria, de acordo com o artigo 10, § 2º da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro 
de 2005, combinado com o artigo 10-A da mesma Lei, acrescido pela Lei nº 11.784, de 22 
de setembro de 2008, conforme abaixo especificado:  

Nome do 
Servidor Cargo Nível Classif./Nível

Capac./Padrão Venc. Efeitos Financeiros

De Para

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 17



IFNMG-Reitoria

Aílse de Cássia 
Quadros 

23414.000047/201
3-30 E-I-01 E-I-02 05/01/2013

Clarice 
Rodrigues da 

Silva

23414.000047/201
3-30 D-IV-10 D-IV-11 09/01/2013

Angela Gama 
Dias  Oliva

23414.000047/201
3-30 D-I-01 D-I-02 04/01/2013

Emanoel 
Marcico Ribeiro

23414.000047/201
3-30 C-IV-09 C-IV-10 23/12/2012

Rui Martins da 
Rocha

23414.000047/201
3-30 E-II-02 E-II-03 18/01/2013

Nelson Barros 
Cavalcante 

Junior

23414.000047/201
3-30 D-I-01 D-I-02 18/01/2013

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
                                               

  Prof. Edmílson Tadeu Cassani
                                             Reitor-Substituto

PORTARIA Nº 032, DE 22 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria Nº 445, de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial de  24/09/2012, resolve:

I – Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos servidores Técnico-
Administrativos em Educação deste Instituto Federal de acordo com os §§ 1º e 3º do 
artigo 10, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2006,  conforme abaixo:

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 18



IFNMG-Reitoria

NOME DO 
SERVIDOR CARGO LOTAÇÃ

O PROCESSO N.º

NÍVEL 
CLASSIF./NÍV
EL CAPAC/. 

PADRÃO 
VENCIMENTO

EFEITOS 
FINANCEIRO

S

DE PARA  

Angela 
Gama Dias 

de Oliva

Assistente 
em 

Administraçã
o

Reitoria 23414.000002/201
3-65 D-I-2 D-II-2 04/01/2013

Clevérson 
Ramom 
Carvalho 

Silva

Assistente 
em 

Administraçã
o

Campus 
Montes 
Claros

23394.000002/201
3-41 D-I-1 D-II-1 19/01/2013

Rony 
Enderson de 

Oliveira 

 Assistente 
Social Reitoria 23414.000916/2012-

45 E-II-3 E-III-3 07/01/2013

Rui Martins 
da Rocha Contador Reitoria 23414.000016/201

3-89 E-II-3 E-III-3 18/01/2013

Maykon 
Thiago 

Ramos Silva
Contador Campus 

Arinos
23392.000343/201

2-55 E-I-2 E-II-2 04/12/2012

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 

                                                   Prof. Edmílson Tadeu Cassani
                                                            Reitor-  Substituto  

PORTARIA Nº 033, DE 22 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria Nº 445, de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial de  24/09/2012, resolve:

I – Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com o artigo 12 da Lei nº 11.091, 
de 12 de janeiro de 2005 com a redação dada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008  e  as  diretrizes  estabelecidas  pelo  Decreto  nº  5.824,  de  29  de  junho  de  2006, 
observando  a  nova  redação  dada  à  Lei  11.091/05  e  pela  Lei  12.772  de  28/12/2012 
publicada no DOU de 31/12/2012, estabelece percentuais para concessão do Incentivo à 
Qualificação, aos servidores Técnico-administrativos em Educação conforme abaixo:  

Nome do 
Servidor

Processo Lotação Cargo/Nível 
Classificação/Nív
el 
Capacitação/Padr

% de 
Incentivo

a 
qualificaçã

Efeitos 
Financeiros

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 19



IFNMG-Reitoria

ão de Vencimento o             

Ana Lícia 
Santos 
Braga

23394.000008/2013
-18

Campus 
Montes 
Claros

 
Técnico em 

Tecnologia da 
Informação

D-I-2

15% 10/01/2013

Cléverson 
Ramom 
Carvalho 
Silva

23394.000009/2013
-62

Campus 
Montes 
Claros

Assistente em 
Administração

D-I-1
25% 10/01/2013

Nelson 
Barros 

Cavalcante 
Junior

23414.000933/2012
-82 Reitoria

Técnico em 
Tecnologia da 

Informação
D-I-2

30% 14/12/2012

Ricardo 
Matos 
Viana

23392.000014/2013
-90 Reitoria

Técnico em 
Informática

D-I-2
25% 10/01/2013

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.         

                                                       
                                                  Prof. Edmílson Tadeu Cassani
                                                        Reitor-Substituto

PORTARIA Nº 034, DE 22 DE JANEIRO DE 2013

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria nº 445, de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e, 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23390.000002/2013-81, resolve:

I – Autorizar a mudança do Regime de Trabalho de quarenta horas semanais para 
o Regime de Dedicação Exclusiva (DE), de acordo com o artigo 112, inciso III, da Lei nº 
11.784,  de 22 de setembro de 2008,  ao servidor ocupante do cargo de Professor  de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Salinas, abaixo relacionado:

1 – ARTHUR FARIA PORTO
II – Os efeitos financeiros desta Portaria vigoram a partir desta data.

Prof. Edmílson Tadeu Cassani
Reitor-Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 20



IFNMG-Reitoria

PORTARIA Nº 035, DE 22 DE JANEIRO DE 2013

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria  nº  445,  de  21/09/2012,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  24/09/2012, 
resolve:

I – Conceder Retribuição por Titulação - RT, de acordo com o artigo 117 da Lei nº 
11.784,  de 22 de setembro de 2008,  ao servidor ocupante do cargo de Professor  de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme abaixo especificado:
 

Nome do Servidor
Nível 

corresponden
te da RT

Lotação Processo Efeitos 
Financeiros

Rodrigo Carneiro 
Brandão Mestrado Campus 

Almenara 23390.000002/2013-81 08/01/2013

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Prof. Edmílson Tadeu Cassani
Reitor-Substituto

PORTARIA Nº 036, DE 22 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria nº 445, de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012,  de 
conformidade com o Inciso VIII, do Artigo 33, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de  
1990, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990, e tendo em vista 
o que consta do Processo nº 23414.000108/2013-69, resolve:

I  –  Declarar  a  Vacância,  a  contar  de  18  de  janeiro  de  2013,  do  cargo  de 
engenheiro-Área,  Código 701031,  Nível  de  Classificação “E”,  Nível  de  Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 02, Código de Vaga n.º  0828181, do Quadro de Pessoal desse 
Instituto Federal, Campus Salinas, ocupado por  VINÍCIUS ORLANDI BARBOSA LIMA, 
matrícula SIAPE n.º 1821427.

II – Considerando que o servidor não adquiriu a estabilidade prevista no art. 21 da 
Lei  n.º  8.112,  de  11/12/1990,  a  presente  declaração  de  vacância  não  gera  direito  à 
recondução estabelecida no art. 29 da mesma Lei.
 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Edmílson Tadeu Cassani

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 21



IFNMG-Reitoria

Reitor-Substituto

PORTARIA Nº 037, DE 22 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria  nº  445,  de  21/09/2012,  publicada  no  Diário  Oficial  de  24  subsequente  e, 
considerando o que consta do Processo nº nº 23414.000604/2012-31, resolve:

I  –  Conceder  Licença  para  Capacitação  à  servidora  MARIA  APARECIDA 
COLARES MENDES,  Professora  de  Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula 
SIAPE nº 1553956, em exercício na Reitoria deste Instituto,  com fundamento no artigo 87 
da  Lei  nº  8.112/1990,  com  a  redação  dada  pela  Lei  nº  9.527/1997,  referente  ao 
quinquênio de 16/10/2006 a 15/10/2011, a ser usufruída em dois períodos de 30 (trinta) 
dias, sendo o primeiro a partir de 01 de fevereiro de 2013 e o segundo a partir de 03 de 
junho de 2013. 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
Prof. Edmilson Tadeu Cassani

 Reitor Substituto

PORTARIA Nº 038, DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria nº 445, de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial  da União de 24/09/2012 e, 
considerando o que consta do Processo nº 23414.000919/2012-89, resolve:

I – Tornar sem efeito as nomeações em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal  
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, para 
os campi Almenara, Arinos, Januária e Salinas, dos candidatos abaixo identificados, para 
o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Código 702001, Classe D-
I,  Nível  1,  procedidas  pela  Portaria  nº  672,  de  20/12/2012,  publicada  no  DOU  de 
21/12/2012, em virtude de não terem tomado posse no prazo legal, nos termos do § 6º do 
artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990, conforme a seguir especificado:

CAMPUS: ALMENARA
Nome do Candidato Código da Vaga

HELINTON GUEDES DE MENDONÇA 0838247

CAMPUS: ARINOS
Nome do Candidato Código da Vaga

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 22



IFNMG-Reitoria

JANINE FREITAS MOTA 0842151

CAMPUS: JANUÁRIA
Nome do Candidato Código da Vaga

RAFAEL FELIPE COELHO NEVES 0842098

CAMPUS: SALINAS
Nome do Candidato Código da Vaga

MICHELY SANTOS DE OLIVEIRA 0302321
DANILO TEIXEIRA DOS SANTOS 0692383

  II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Prof. Edmílson Tadeu Cassani
Reitor-Substituto

PORTARIA Nº 039, DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria nº 445, de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e, 
considerando o que consta do Processo nº 23414.000768/2012-69, resolve:

I – Tornar sem efeito a nomeação em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal 
deste Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, 
Campus Almenara, do candidato  ELMO PEREIRA DA SILVA NETTO, para o cargo de 
Técnico de Laboratório/Edificações, Código 701244, Nível de Classificação “D”, Nível de 
Capacitação I,  Padrão de Vencimento  1,  código de vaga nº  0833665,  procedida pela 
Portaria nº 673, de 20/12/2012, publicada no DOU de 21/12/2012, em virtude de não ter  
tomado posse no prazo legal, nos termos do § 6º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Edmílson Tadeu Cassani
Reitor-Substituto

PORTARIA Nº 040, DE 28 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela 

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 23



IFNMG-Reitoria

Portaria nº 445, de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012 e, 
considerando o que consta do Processo nº 23414.000084/2013-48, resolve:

I – Designar CLÁUDIO MÁRCIO DIAS FERREIRA, Administrador, para exercer a 
função de substituto do Coordenador da Coordenação de Administração, Código FG-1, da 
Pró-Reitoria de Administração deste Instituto Federal do Norte de Minas Gerais, em seus 
impedimentos legais, eventuais e temporários.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Prof. Edmílson Tadeu Cassani
Reitor-Substituto

PORTARIA Nº 041,  DE 28 DE JANEIRO DE 2013.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e, de 
acordo com o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no Diário Oficial de 23/09/2010;  
a Portaria Interministerial nº 108, de 25/05/2011, publicada no Diário Oficial de 26/05/2011 
e, considerando a autorização do Instituto Federal do Amazonas através do OFÍCIO Nº. 
005-DGP/PROAD/GR/IFAM/13 e o que consta do Processo nº 23414.000080/2013-60, 
resolve:

I – Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal  
de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, Campus Almenara, nos 
termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, RÔMULO LIMA MEIRA, aprovado 
em Concurso Público conforme Edital de Homologação nº 6/2012, publicado no DOU de 
14/02/2012,  do  Instituto  Federal  do  Amazonas,  para  o  cargo de Professor  de  Ensino 
Básico,  Técnico e Tecnológico, código 702001, Classe D-I,  Nível  1,  em regime de  40 
(quarenta) horas semanais de trabalho com dedicação exclusiva, na vaga n.º  0936680, 
decorrente da distribuição procedida pela Portaria/MEC nº 1.476/2012,  publicada no DOU 
de 21/12/2012.

 II – A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato 
no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.
 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Edmílson Tadeu Cassani
Reitor-Substituto

PORTARIA Nº 042 - REITOR/2013 

Trata  da  designação  de  servidores  do  
Instituto Federal  do Norte de Minas Gerais  
para  comporem  a  Comissão  Especial  de  

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 24



IFNMG-Reitoria

Licitações  da  Reitoria,  responsável  pelos  
processos licitatórios das obras dos Campi  
Diamantina e Teófilo Otoni do IFNMG.

O  Reitor  Substituto  Instituto  Federal  do  Norte  de  Minas  Gerais  –  IFNMG, 
Professor Edmilson Tadeu Cassani, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 
445  de  21/09/2012,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  no  dia  24/09/2012, e 
considerando:

-  a  necessidade da  designação de  servidores  do Instituto  Federal  do  Norte  de 
Minas Gerais para comporem a Comissão Especial de Licitações da Reitoria, responsável 
pelos processos licitatórios das obras dos Campi Diamantina e Teófilo Otoni do IFNMG.

- Resolve:
Art. 1º Designar os servidores, ADALCINO FRANÇA JÚNIOR, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico;  PAULO SÉRGIO BRITO SOARES, Contador; CLÁUDIO 
MÁRCIO DIAS FERREIRA, Administrador;  DIEYSSON ALKMIN OLIVEIRA,  Engenheiro 
Civil;  LEONARDO  PRUDÊNCIO,  engenheiro  eletricista;  para  sob  a  presidência  do 
primeiro,  e,  na  sua  ausência,  sob  a  presidência  do  segundo comporem a  Comissão 
Especial de Licitações da Reitoria, responsável pelos processos licitatórios das obras dos 
Campi Diamantina e Teófilo Otoni do IFNMG.

Art.  2º  A Comissão poderá  solicitar  auxílio  a  outros  servidores  da reitoria  para 
condução dos seus trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Reitoria do IFNMG, 31 de janeiro de 2013.

PROF. EDMILSON TADEU CASSANI
Reitor Substituto

Publicação Extemporânea

PORTARIA Nº 477, DE 09 DE OUTUBRO DE 2012.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial  da União de 24/09/2012 e,  
considerando a solicitação constante do Ofício nº 692, do Campus Januária,  Processo nº 
23414.000760/2012-01, resolve:

I – Dispensar, RENATO DE OLIVEIRA SILVA, Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, da função de Chefe do Setor de Esportes, Lazer e Artes, Código FG-4, do 
Campus Januária.  

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 25



IFNMG-Reitoria

  
Prof. Edmilson Tadeu Cassani

Reitor-Substituto

PORTARIA Nº 478, DE 09 DE OUTUBRO DE 2012.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial  da União de 24/09/2012 e,  
considerando a solicitação constante do Ofício nº 693, do Campus Januária,  Processo nº 
23414.000761/2012-47, resolve:

I – Designar, WILNEY FERNANDO SILVA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, para exercer a função de Chefe do Setor de Esportes, Lazer e Artes, Código 
FG-4, do Campus Januária.  

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
  

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor-Substituto

PORTARIA Nº 479, DE 09 DE OUTUBRO DE 2012.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial  da União de 24/09/2012 e,  
considerando a solicitação constante do Ofício nº 690, do Campus Januária,  Processo nº 
23414.000763/2012-36, resolve:

I – Dispensar, a pedido, HÉLIO ALVES COUTINHO, Assistente em Administração, 
da função de Coordenador da Coordenação de Registros Escolares, Código FG-1, do 
Campus Januária.  

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
  

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor-Substituto

PORTARIA Nº 480, DE 09 DE OUTUBRO DE 2012.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 26



IFNMG-Reitoria

TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial  da União de 24/09/2012 e,  
considerando a solicitação constante do Ofício nº 691, do Campus Januária,  Processo nº 
23414.000762/2012-91, resolve:

I  –  Designar,  MARINEY  GOMES  DURÃES  BORGES,  Assistente  em 
Administração, para exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Registros 
Escolares, Código FG-1, do Campus Januária.  

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
  

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor-Substituto

PORTARIA Nº 481, DE 09 DE OUTUBRO DE 2012.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial  da União de 24/09/2012 e,  
considerando a solicitação constante do Ofício nº 705, do Campus Januária,  Processo nº 
23414.000764/2012-81, resolve:

I  –  Designar,  WELINGTON  DOS  SANTOS  SILVA,  Técnico  de  Tecnologia  da 
Informação, para exercer a função de Chefe do Setor de Comunicação Social, Código 
FG-3, do Campus Januária.  

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
  

Prof. Edmilson Tadeu Cassani
Reitor-Substituto

PORTARIA Nº 482, DE 09 DE OUTUBRO DE 2012.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela 
Portaria Nº 445 de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial  da União de 24/09/2012 e,  
considerando o que consta do Processo nº 23414.000710/2012-15, resolve:

I – Remover, de ofício,  WÂNIA SILVINHA LOIOLA DE OLIVEIRA, Professora de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Código 702001,  Classe D-II,  Nível  2,  Matrícula 
SIAPE nº 1797190, do Quadro Permanente deste Instituto Federal do Norte de Minas 
Gerais, do Campus Araçuaí para o Campus Salinas, nos termos do artigo 36, parágrafo 
único, inciso III, alínea “a”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 27



IFNMG-Reitoria

  
Prof. Edmilson Tadeu Cassani

Reitor-Substituto

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 28



CONCESSÕES



IFNMG-Reitoria

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO

PROCESSO N.º: 23395.000267/2012-58
Nome da Servidora: Lílian Pacheco Sá
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula:  1885044
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular:  Fábio Fernando Ferreira Silva
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenador da Coordenadoria de Gestão de Pessoas.
                                                    Código – FG - 2 
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 547, de 12/11/2012.
Período do Afastamento: 19/11/2012 a 03/12/2012
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares do Titular- 2012.
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
14 DE JANEIRO DE 2013.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO 

PROCESSO N.º: 23390.000321/2012-13
Nome da Servidora: Arlene Moreira Góis
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula:  18848044
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular:  Regina Lacerda Siqueira
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenador da Coordenadoria de Execução 
Orçamentária e Financeira.
                                                    Código – FG - 1 
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 237, de 02/07/2012.
Períodos dos Afastamentos: 08/10/2012 a 11/10/2012 e 19/11/2012 a 23/11/2012

           
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares do Titular- 2012.
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
14 DE JANEIRO DE 2013.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO

PROCESSO N.º: 23414.000915/2012-09
Nome do Servidor: WESLEY DE OLIVEIRA BARBOSA
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação
Matrícula: 1821511
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular:  Christopher Morandi Mota
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenador da Coordenação de Gestão de Tecnologia 
da Informação.
                                                    Código – FG- 1
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 514, de 05/11/2012.

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 30



IFNMG-Reitoria

Período do Afastamento: 05/11/2012 a 13/11/2012
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares do Titular- 2012.
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
14 DE JANEIRO DE 2013.

 LICENÇA GESTANTE - PRORROGAÇÃO CONCESSÃO

PROCESSO N.º: 23414.000929/2012-14 e 23414.000930/2012-49
Nome da Servidora: ROSÉLIA RODRIGUES DOS SANTOS
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Matrícula: 18155095
Lotação: Campus Almenara
Dependente: Pedro Mariano Fagundes Jácome
CPF: 137.271.816-80
Data de Nascimento: 11/12/2012
Certidão de Nascimento: 0583960155 2012 1 00563 265 0235039 58
Início da Licença: 11/12/2012
Término da Licença: 09/04/2013
Início da Prorrogação da Licença: 09/04/2013
Término da Prorrogação da Licença: 08/06/2013
Fundamento Legal: Artigo 207 da Lei nº8.112/90 e Artigo 2º do Decreto nº 6.690/2008
14 DE JANEIRO DE 2013.

ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

PROCESSO N.º: 23414.000932/2012-38
Nome da Servidora: ROSÉLIA RODRIGUES DOS SANTOS
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Lotação: IFNMG – Campus Almenara
Dependente: Pedro Mariano Fagundes Jácome
CPF do dependente: 137.271.816-80
Data de Nascimento: 11/12/2012
Cartório: Registro Civil das Pessoas Naturais de Montes Claros-MG
Certidão: 0583960155 2012 1 00563 265 0235039 58
Início do Benefício: 12/12/2012
Término do Benefício: 11/2018
N.º de Assistências Concedidas: 01 x R$ 89,00
Fundamento Legal:  Artigos 1º do Decreto n.º 977, de 10/11/1993, e Instrução Normativa 
SAF nº 12, de 23/12/1993
21 DE JANEIRO DE 2013.

AUXILIO NATALIDADE - CONCESSÃO

PROCESSO N.º: 23414.000931/2012-93
Nome da Servidora: ROSÉLIA RODRIGUES DOS SANTOS

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 31



IFNMG-Reitoria

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Matrícula: 18155095
Lotação: IFNMG – Campus Almenara
Dependente: Pedro Mariano Fagundes Jácome
Data de Nascimento: 11/12/2012
Cartório: Registro Civil das Pessoas Naturais de Montes Claros/MG
Certidão: 0583960155 2012 1 00563 265 0235039 58
Grau de Parentesco: Filho
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei 8.112/90
 21 DE JANEIRO DE 2013.

ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

PROCESSO N.º: 23394.000314/2012-73
Nome do Servidor: LAÉRCIO IVES SANTOS
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Lotação: IFNMG – Campus Montes Claros
Dependente: Arthur Bezerra Ives
CPF do dependente: 137.338.326-71
Data de Nascimento: 10/12/2012
Cartório: Registro Civil das Pessoas Naturais de Montes Claros-MG
Certidão: 0583960155 2012 1 00563 250 0235024 77
Início do Benefício: 12/12/2012
Término do Benefício: 11/2018
N.º de Assistências Concedidas: 01 x R$ 89,00
Fundamento Legal:  Artigos 1º do Decreto n.º 977, de 10/11/1993, e Instrução Normativa 
SAF nº 12, de 23/12/1993
21 DE JANEIRO DE 2013.

AUXILIO NATALIDADE – CONCESSÃO 

PROCESSO N.º: 23414.000315/2012-18
Nome do Servidor: LAÉRCIO IVES SANTOS
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Matrícula: 1752961
Lotação: IFNMG – Campus Montes Claros
CPF: 137.338.326-71
Dependente: Arthur Bezerra Ives
Data de Nascimento: 10/12/2012
Cartório: Registro Civil das Pessoas Naturais de Montes Claros/MG
Certidão: 0583960155 2012 1 00563 250 0235024 77
Grau de Parentesco: Filho
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei 8.112/90
21 DE JANEIRO DE 2013.

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 32



IFNMG-Reitoria

ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

PROCESSO N.º: 23394.000309/2012-61
Nome da Servidora: NÍVEA ALVES DE ALMEIDA
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto
Lotação: IFNMG – Campus Montes Claros
Dependente: MARIA ISADORA DE ALMEIDA CARVALHO
CPF do dependente: 020.441.316-84
Data de Nascimento: 09/02/2012
Cartório: Registro Civil das Pessoas Naturais de Montes Claros-MG
Certidão: 0583960155 2012 1 00547 227 0230201 32
Início do Benefício: 11/12/2012
N.º de Assistências Concedidas: 01 x R$ 89,00 
Fundamento Legal:  Artigos 1º do Decreto n.º 977, de 10/11/1993, e Instrução Normativa 
SAF nº 12, de 23/12/1993
21 DE JANEIRO DE 2013.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO

PROCESSO N.º: 23394.000322/2012-10
Nome do Servidor: RENATO ALMEIDA DE OLIVEIRA
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula: 1884897
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Wellington Ricardo Santos Rodrigues
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenador da Coordenadoria de Almoxarifado, 
Patrimônio e Transportes.

Código – FG - 2
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 458, de 28/10/2011
Período do Afastamento: 12/12/2012 a 21/12/2012
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares do Titular- 2012.
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
14 DE JANEIRO DE 2013.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO

PROCESSO N.º: 23394.0003330/2012-04
Nome do Servidor: LINDOMAR FONSECA CARDOSO
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula: 1910675
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: DÉBORA DIAS FERREIRA
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenador da Coodenadoria de Gestão de Pessoas

Código – FG - 2
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 661 de 07/12/2012.
Período do Afastamento: 17/12/2012 a 21/12/2012

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 33



IFNMG-Reitoria

Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares do Titular- 2012.
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
14 DE JANEIRO DE 2013.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO 

PROCESSO N.º: 23390.000005/2013-14
Nome da Servidora: DIANA OTONI MEIRAS
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula:  1725399
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular:   Heleno Tavares Mendes
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenadoção da Coordenadoria de Registros 
Escolares.
                                                    Código – FG - 2
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 665 de 07/12/2012.
Períodos dos Afastamentos: 02/01/2013 a 26/01/2013            
Motivo do Afastamento: Férias do Titular
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
21 DE JANEIRO DE 2013.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO 

PROCESSO N.º: 23414.000009/2013-87
Nome da Servidora: CÉLIA LOPES AZEVEDO
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula:  1727878
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular:   ALDIR DO ROSÁRIO GARCÊZ
Cargo/Função a ser Substituída: Diretor do Departamento de Administração de Pessoal
                                                    Código – CD - 4 
Ato  de  Nomeação/Designação:  Portaria  nº702,  de  27/12/2012,  publicada  no  D.O.U 
28/12/2012.
Períodos dos Afastamentos: 31/12/2012 a 09/01/2013 de 14/01/2013 a 01/02/2013

           
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares do titular 2012 e 2013
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
14 DE JANEIRO DE 2013.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO

PROCESSO N.º: 23394.000331/2012-19
Nome do Servidor: SAMUEL RODRIGUES BARBOSA
Cargo: Técnico em Contabilidade
Matrícula: 1821075

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 34



IFNMG-Reitoria

Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: RENATA ROCHA MAIA
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenador da Coodenadoria da Coordenação de 
Execução Orçamentária e Financeira.

Código – FG - 1
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 421 de 19/09/2012
Período do Afastamento: 14/12/2012 a 21/12/2012
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares do Titular- 2012.
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
14 DE JANEIRO DE 2013.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO

PROCESSO N.º: 23394.000005/2012-84
Nome do Servidor: JARDEL CALDEIRA BRANT
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula: 1899745
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: MARIA NEIVA DIAS
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenador da Coodenadoria de Gestão de Pessoas

Código – FG - 2
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 448 de 25/09/2012
Período do Afastamento: 31/12/2012 a  29/01/2013
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares do Titular- 2012.
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
14 DE JANEIRO DE 2013.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO

PROCESSO N.º: 23394.000006/2013-29
Nome do Servidor: CLÉVERSON RAMOM CARVALHO SILVA
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula: 1878564
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: RAFAEL PETER GONÇALVES PIRES
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenador de Compras, Contratos e Convênios

Código – FG - 2
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 467 de 04/11/2011.
Período do Afastamento: 07/01/2013 a 26/01/2013
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares do Titular- 2013.
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
14 DE JANEIRO DE 2013.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 35



IFNMG-Reitoria

PROCESSO N.º: 23394.000007/2013-73
Nome da Servidora: MÍRIAN REJANE MAGALHÃES MENDES
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Matrícula:  1099865
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular:   NELSON LICÍNIO CAMPOS DE OLIVEIRA
Cargo/Função a ser Substituída: Diretor do Departamento de Administração de Pessoal
                                                    Código – CD - 2 
Ato  de  Nomeação/Designação:  Portaria  nº440,  de  20/09/2012,  publicada  no  D.O.U 
21/09/2012.
Períodos dos Afastamentos: 02/01/2013 a 16/01/2013.            
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares do titular 2013.
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
14 DE JANEIRO DE 2013.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO

PROCESSO N.º: 23414.000015/2013-34
Nome do Servidor: RICARDO MATOS VIANA
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação 
Matrícula: 1821502
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: CHRISTOPHER MORANDI MOTA
Cargo/Função a ser Substituída:   Coordenador da Coordenação de Gestão de Tecnologia 
da Informação

Código – FG - 1
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 700 de 27/12/2012.
Período do Afastamento: 07/01/2013 a 18/01/2013
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares do Titular- 2012.
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
14 DE JANEIRO DE 2013.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO

PROCESSO N.º: 23414.000024/2013-69
Nome do Servidor: RODRIGO MARTINS
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula: 1643280
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: FELIPE ROCHA DANTAS
Cargo/Função a ser Substituída:     Diretor de Concessões, Cadastro e Pagamento.

Código – CD - 4
Ato  de  Nomeação/Designação:  Portaria  nº  667  de  12/12/2012,  publicada  no  DOU 
13/12/2012.
Período do Afastamento: 13/12/2012 a 28/12/2012
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares do Titular- 2012.

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 36



IFNMG-Reitoria

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
14 DE JANEIRO DE 2013.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO

PROCESSO N.º: 23414.000041/2013-62
Nome do Servidor: DIEGO ALLAN DE ABREU OLIVEIRA
Cargo: Administrador
Matrícula: 1915440
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: LEANDRO JAMERSON DA SILVA FARIAS
Cargo/Função a ser Substituída:   Coordenador de Capacitação e Desenvolvimento de 
Pessoas.

Código – FG- 2 
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 726 de 28/12/2012.
Período do Afastamento: 31/12/2012 a 02/01/2013
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares do Titular- 2012.
Período do Afastamento: 03/01/2013 a 31/01/2013
Motivo do Afastamento:  Dispensa do Titular da Função
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
21 DE JANEIRO DE 2013.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO

PROCESSO N.º: 23395.000005/2013-74
Nome do Servidor: ROMÁRIO ADRYANO DOS SANTOS
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula: 1878451
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: RAIMUNDO VIANA LOPES JUNIOR
Cargo/Função a ser Substituída:   Coordenador da Coordenadoria de Registros 
Escolares.

Código – FG- 2 
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 503 de 17/11/2011.
Período do Afastamento: 31/12/2012 a 24/01/2013 
Motivo do Afastamento: Férias Regulamentares do Titular- 2012.
Período do Afastamento: 25/01/2012 a 25/01/2013 
Férias Regulamentares do Titular- 2013.
Período do Afastamento: 26/01/2013 a 31/01/2013 
Motivo do Afastamento:  Remoção do titular. Portaria n° 8 janeiro de 2013.
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
18 DE JANEIRO DE 2013.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO. 

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 37



IFNMG-Reitoria

PROCESSO N.º: 23395.000010/2013-87
Nome do Servidor: AROLDO  BORGES RAMOS
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula: 1821369
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: MARIA APARECIDA SILVA NASSAU
Cargo/Função a ser Substituída:  Coordenador da Coordenadoria de  Compras, Contratos 
e Convênios.

Código – FG- 2 
Ato de Nomeação/Designação: Portaria nº 175, de 12/05/2011.
Período do Afastamento: 12/12/2012 a 21/12/2012. 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP
18 DE JANEIRO DE 2013.

ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

PROCESSO N.º: 23395.000002/2013 - 31
Nome do Servidor: FLÁVIO AUGUSTO MAIA SANTIAGO
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Lotação: IFNMG – Campus Pirapora
Dependente: JÚLIA OLIVEIRA MAIA SANTIAGO
CPF do dependente: 128.759.776-95
Data de Nascimento: 30/06/2008
Cartório: Registro Civil das Pessoas Naturais de Belo Horizonte
Certidão: N° 41028301 Livro 228 Folha 107 Termo 176640
Início do Benefício: 02/01/2013
Término do Benefício: 06/2014
N.º de Assistências Concedidas: 01 x R$ 89,00
Fundamento Legal:  Artigos 1º do Decreto n.º 977, de 10/11/1993, e Instrução Normativa 
SAF nº 12, de 23/12/1993
21 DE JANEIRO DE 2013.

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 38



DIÁRIAS



IFNMG-Reitoria

PERÍODO DE 01/01/2013 A 31/01/2013

Proposto Número 
Solicitação

Tipo de 
Viagem

Trecho Período Valor das 
Diárias

Valor das 
Passagens e 

Taxas
Valor Total

Origem UF Destino UF Início Término

DIEYSSON 
ALKMIM 

OLIVEIRA

000025/13 Nacional - A 
Serviço

Montes Claros MG Teófilo Otoni MG 14/01/2013 15/01/2013 317,25 0,00 317,25

Teófilo Otoni MG Montes Claros MG 15/01/2013 15/01/2013 0,00 0,00 0,00

Total 280,04 0,00 280,04

Motivo da Viagem:
Nacional - A Serviço 

Descrição do Motivo da Viagem:
Participar de reunião como prefeito de Teófilo Otoni para tratar de assuntos referentes à implantação do Campus daquele Município 

Justificativa para viajar sem diaria ou sem passagem:
O deslocamento será realizado em veículo oficial. 

Justificativa para alteração da viagem:
Anexar pcdp 

JOSE RICARDO 
MARTINS DA 

SILVA

000010/13 Nacional - A 
Serviço

Montes Claros MG Teófilo Otoni MG 14/01/2013 15/01/2013 380,25 0,00 380,25

Teófilo Otoni MG Montes Claros MG 15/01/2013 15/01/2013 0,00 0,00 0,00

Total 346,34 0,00 346,34

Motivo da Viagem:
Nacional - A Serviço 

Descrição do Motivo da Viagem:
Participar de reunião como prefeito de Teófilo Otoni para tratar de assuntos referentes à implantação do Campus daquele Município 

Justificativa para viajar sem diaria ou sem passagem:
O deslocamento será realizado em veículo oficial 

Justificativa para alteração da viagem:
Corrigir valor do auxílio alimentação 

ADALCINO 
FRANCA JUNIOR

000011/13 Nacional - A 
Serviço

Montes Claros MG Teófilo Otoni MG 14/01/2013 15/01/2013 317,25 0,00 317,25

Teófilo Otoni MG Montes Claros MG 15/01/2013 15/01/2013 0,00 0,00 0,00

Total 283,34 0,00 283,34

Motivo da Viagem:
Nacional - A Serviço 

Descrição do Motivo da Viagem:
Participar de reunião como prefeito de Teófilo Otoni para tratar de assuntos referentes à implantação do Campus daquele Município 

Justificativa para viajar sem diaria ou sem passagem:
O deslocamento será realizado em veículo oficial. 

Justificativa para alteração da viagem:
anexa documento 

ROGERIO 
MENDES MURTA

000021/13 Nacional - A 
Serviço

Montes Claros MG Arinos MG 18/01/2013 20/01/2013 528,75 0,00 528,75

Arinos MG Montes Claros MG 20/01/2013 20/01/2013 0,00 0,00 0,00

Total 511,80 0,00 511,80

Motivo da Viagem:
Nacional - A Serviço 

Descrição do Motivo da Viagem:
Participar da solenidade de formatura das turmas dos cursos técnicos em informática, administraçãoe agropecuária 

Justificativa da viagem ocorrida em final de semana ou feriado:
A cerimônia de formatura irá ocorrer em um sábado (19/01), por isso o deslocamento em uma sexta-feira (18/01) e consequentemente, o retorno deverá ocorrer no 
domingo (dia 20/01). 

Justificativa para viajar sem diaria ou sem passagem:
O deslocamento será realizado em veículo oficial. 

Justificativa para alteração da viagem:
Alterar valor do auxílio-alimentação 

EDMILSON TADEU 
CASSANI

000022/13 Nacional - A 
Serviço

Montes Claros MG Arinos MG 18/01/2013 20/01/2013 528,75 0,00 528,75

Arinos MG Montes Claros MG 20/01/2013 20/01/2013 0,00 0,00 0,00

Total 511,80 0,00 511,80

Motivo da Viagem:
Nacional - A Serviço 

Descrição do Motivo da Viagem:

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 40

https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_PosicaoSolicitacao.asp?co_viagem=5451680
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_PosicaoSolicitacao.asp?co_viagem=5454895
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_PosicaoSolicitacao.asp?co_viagem=5453966
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_PosicaoSolicitacao.asp?co_viagem=5452166
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_PosicaoSolicitacao.asp?co_viagem=5451716


IFNMG-Reitoria

Por solicitação do Magnífico Reitor do IFNMG, Prof. José Ricardo Martins da Silva, participar de solenidade de formatura como representante da Reitoria e a convite do 
campus/formandos, como paraninfo das turmas dos Cursos técnicos em Informática, Administração a Agropecuária. 

Justificativa da viagem ocorrida em final de semana ou feriado:
A cerimônia de formatura irá ocorrer em um sábado (19/01), por isso o deslocamento ocorrerá em uma sexta-feira (18/01) e consequentemente, o retorno deverá ocorrer 
no domingo (20/01). 

Justificativa para viajar sem diaria ou sem passagem:
O deslocamento será realizado em veículo oficial. 

Justificativa para alteração da viagem:
Alterar valor do auxílio-alimentação 

DANIELA 
FERNANDES 

GOMES

000017/13 Nacional - A 
Serviço

Montes Claros MG Brasília DF 23/01/2013 26/01/2013 784,70 0,00 784,70

Brasília DF Montes Claros MG 26/01/2013 26/01/2013 0,00 0,00 0,00

Total 828,84 0,00 828,84

Motivo da Viagem:
Nacional - A Serviço 

Descrição do Motivo da Viagem:
participar de aula referente ao Mestrado Profissional em Educação da Universidade de Brasília, área de concentração Políticas públicas e Gestão da Educção Profissional e 
Tecnológica. 

Justificativa da viagem ocorrida em final de semana ou feriado:
As aulas finalizaram no dia 25/01/2012 (sexta-feira), portanto, o deslocamento será feito neste mesmo dia à noite, com chegada em Montes Claros no sábadopela manhã 

Justificativa para viajar sem diaria ou sem passagem:
O servidor será ressarcido posteriormente. 

Justificativa para alteração da viagem:
Alterar o valor do auxílio-alimentação 

OTAVIANO 
BATISTA FILHO

000049/13 Nacional - A 
Serviço

Montes Claros MG Januária MG 23/01/2013 23/01/2013 88,50 0,00 88,50

Januária MG Montes Claros MG 23/01/2013 23/01/2013 0,00 0,00 0,00

Total 71,55 0,00 71,55

Motivo da Viagem:
Nacional - A Serviço 

Descrição do Motivo da Viagem:
Transportar equipamentos do Núcleo de EAD para o Campus Januária. 

Justificativa para viajar sem diaria ou sem passagem:
O deslocamento será realizado em veículo oficial. 

Justificativa para alteração da viagem:
Anexar convocação. 

OTAVIANO 
BATISTA FILHO

000050/13 Nacional - A 
Serviço

Montes Claros MG Araçuaí MG 24/01/2013 24/01/2013 0,00 0,00 0,00

Araçuaí MG Almenara MG 24/01/2013 25/01/2013 265,50 0,00 265,50

Almenara MG Montes Claros MG 25/01/2013 25/01/2013 0,00 0,00 0,00

Total 231,59 0,00 231,59

Motivo da Viagem:
Nacional - A Serviço 

Descrição do Motivo da Viagem:
Transportar equipamentos do Núcleo de EAD para os Campus Araçuaí e Almenara. 

Justificativa para viajar sem diaria ou sem passagem:
O deslocamento será realizado em veículo oficial, 

Justificativa para alteração da viagem:
Anexar convocação. Corrigir roteiros. 

Total Geral 3.065,30 0,00 3065,3

Para maiores informações, consultar o link do Portal da Transparência:
http://www3.transparencia.gov.br/TransparenciaPublica/jsp/diarias/diariaPorServidor.jsf?
consulta2=2&CodigoOrgao=26410

Boletim de Serviço Janeiro/2013 Pag. 41

https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_PosicaoSolicitacao.asp?co_viagem=5475920
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_PosicaoSolicitacao.asp?co_viagem=5474091
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_PosicaoSolicitacao.asp?co_viagem=5453921

	PORTARIAS
	CONCESSÕES
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO 
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO
	 LICENÇA GESTANTE - PRORROGAÇÃO CONCESSÃO
	ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 
	AUXILIO NATALIDADE - CONCESSÃO
	ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 
	AUXILIO NATALIDADE – CONCESSÃO 
	ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO 
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO 
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA – CONCESSÃO. 
	ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

	DIÁRIAS

